
ROMÂNIA 
JUDETUL OLT 

PRIMARIA COMUNEI BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 237/08.10.2024 
 

Referitor la: stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral privind 
organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2024  
 
 

Având în vedere:  
a) Adresa nr. 33221/04.10.2024 a Instituției Prefectului Județului Olt; 
b) Prevederile O.U.G. nr. 98/2024 privind unele masuri pentru organizarea si 

desfasurarea alegerilor pentru Presedintele Romaniei din anul 2024 si a alegerilor 
pentru Senat si Camera Deputatilor din anul 2024; 

c) Prevederile pct. 39 din anexa la H.G. nr. 1061/2024 privind aprobarea 
Programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea 
Președintelui României în anul 2024; 

 d) Prevederile art. 41 din Legea nr. 370/2004, pentru alegerea Președintelui 
României, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 e) Prevederile art. 154, alin 1 și art. 155 alin. 1 lit. a coroborat cu alin. 2 lit. b 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

f) Art. 2 din decizia nr. 7/D/24.09.2024 a Biroului Electoral Central pentru 
alegerea Președintelui României din anul 2024;  

În temeiul art. 196 alin. 1 lit. b art. 197 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
PRIMARUL COMUNEI BUCINIȘU 

DISPUNE: 
 

Art. 1. Se stabilesc locurile speciale pentru afişaj electoral, privind 
organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Președintele României în anul 2024, 
după cum urmează: 
  COMUNA BUCINIȘU 

-TEREN DE DOMENIUL PUBLIC PE LATURA DE EST A PRIMĂRIEI. 
 
  SATUL BUCINIȘU MIC 

-TEREN DE DOMENIUL PUBLIC PE LATURA DE SUD A 
GRĂDINIȚEI CU PROGRAM NORMAL. 
 



ROMÂNIA 
JUDETUL OLT 

PRIMARIA COMUNEI BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

 

Art. 2. - (1) Este interzis afişajul electoral în alte locuri publice în afara celor 
prevăzute la art. 1. 
               (2) Afișajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite la art. 1,  
numai cu acordul scris al proprietarilor sau, dupa caz, al detinatorilor si numai cu 
luarea masurilor impuse de legislația in vigoare pentru asigurarea sigurantei 
cetatenilor. 
 
 Art. 3. Prezenta dispoziţie se va comunica Instituţiei Prefectului Județului Olt 
şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişarea pe site şi la sediul Primăriei comunei 
Bucinișu. 
  
 
 PRIMAR,       CONTRASEMNEAZĂ:     
     Ing. RADU MILTIADE             SECRETAR GENERAL, 
         Jr. DUMITRU LAURA-BEATRIS 
         
  


